
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
STRUTTURA 2

N. generale 110 del 14/09/2022

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  PER  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEGLI EDIFICI
COMUNALI,  MUNICIPIO,  SCUOLA  PRIMARIA,  SCUOLA  DINFANZIA.  FINANZIATO
CON CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 1/COMMA 29 DELLA LEGGE N. 160/2019  CUP
G94D22001590006, CIG 940487083D

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/09/2022 al 07/10/2022.



Determinazione n. 56 del 14/09/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  PER  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEGLI EDIFICI
COMUNALI, MUNICIPIO, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA DINFANZIA. FINANZIATO CON
CONTRIBUTO  DI  CUI  ALL’ART.  1/COMMA  29  DELLA  LEGGE  N.  160/2019   CUP
G94D22001590006, CIG 940487083D

IL RESPONSABILE
STRUTTURA 2

VISTO il  Decreto del  Sindaco n.  01 del  01.02.2022,  con il  quale è stata attribuita all’ing.  arch.
Cristina Maria Covini  la responsabilità dell’Ufficio Tecnico Comunale, con l’incarico, tra le altre
funzioni,  di  svolgere  le  attività  di  RUP in  caso  di  affidamenti di  lavori,  servizi  e  forniture  che
riguardino l’area tecnica con riferimento al D.lgs 50/2016;

CONSIDERATO che tra i compiti principali dell’amministrazione comunale vi è senza dubbio quello
di  garantire  il  mantenimento  in  efficienza  e  in  sicurezza  del  proprio  patrimonio  comunale
immobiliare  e  infrastrutturale  e  di  prevederne,  laddove  possibile,  l’efficientamento  energetico
funzionale al massimo contenimento della spesa;

VISTA  la  delibera  d’indirizzo  di  Giunta  Comunale  n.  67  del  03/09/2022  con  la  quale  si  dava
mandato all’Ufficio Tecnico la predisposizione degli atti necessari per l’affidamento dei lavori di
“Efficientamento  energetico  degli  impianti  di  illuminazione  degli  edifici  comunali,  municipio,
scuola primaria, scuola d’infanzia”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 68 del 08/09/2022 con la quale si approvava il progetto definitivo –
esecutivo redatto internamente per la realizzazione dei lavori “Efficientamento energetico degli
impianti di illuminazione degli edifici comunali, municipio, scuola primaria, scuola d’infanzia”;

CONSIDERATO che, nel caso di specie, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro,
trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s,m,i, che stabilisce che per
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 si possa procedure con affidamento diretto;

RITENUTO, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante gli strumenti telematici di acquisto per la Pubblica
Amministrazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2022 con la quale si approvava il
Bilancio di Previsione Esercizio 2022;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto sindacale n. 01 in data 01/02/2022 di conferimento alla ing. Arch. Cristina Maria
Covini della nomina a responsabile della “STRUTTURA 2 - Pianificazione e Gestione del Territorio”;



Determinazione n. 56 del 14/09/2022

DATO ATTO che in merito al  presente procedimento il  sottoscritto non si  trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il dlgs 267/2000;

VISTO il dlgs 50/2016;

PRECISATO che il presente atto equivale anche a termina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs.
267/2000 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a contrarre;

STABILITO, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, quanto segue:
• Con l’esecuzione del contratto s’intende affidare i  lavori in oggetto per un importo presunto
complessivo di € 38.431,98 di cui € 1.299,63  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre
IVA 22%;
• La formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale,
verrà effettuata tramite piattaforma regionale Aria –Sintel;
• Le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella scheda tecnica agli atti, sulla base del
quale verrà richiesta offerta tramite Piattaforma Regionale Aria-Sintel;

VISTA l’offerta della ditta SOLUX S.R.L.  con sede in Piazza Repubblica 22 - 27026 Garlasco (PV)
P.IVA 02472550181 mediante RDO su piattaforma ARCA SINTEL,  procedura n. 159434831, di  €
37.000,00 su un base d’asta € 37.132,34 oltre € 1.299,63 per oneri della sicurezza, con un ribasso
percentuale del 0,36 %, ritenuta valida, congrua ed in linea con i prezzi di mercato per le opere da
realizzare, prezzi esclusi IVA di legge pari al 22%;

CONSIDERATO  che  in  data  14/09/2022  l’Amministrazione  comunale  ha  predisposto  apposita
procedura  (Id  159434831)  attraverso  piattaforma SINTEL  di  ARIA  spa  Regione  Lombardia,  per
affidare i lavori citati mediante affidamento diretto contenente la seguente documentazione:
- Relazione di progetto;
- Capitolato d’appalto.

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  comunale,  a  tal  fine,  ha  concluso  la  procedura  in  data
14/09/2022  (Id  Offerta  1663154692458),  avendo  la  ditta  invitata  inviato  un’offerta  valida,
modalità  di  partecipazione:  forma singola)  individuando come ditta con termine ultimo per la
presentazione  delle  offerte  nel  giorno  15/09/2022  ore  9.00,  SOLUX  S.R.L.  con  sede  in  Piazza
Repubblica 22 - 27026 Garlasco (PV) P.IVA 02472550181;

VISTO che la ditta SOLUX S.R.L.  con sede in Piazza Repubblica 22 -  27026 Garlasco (PV)  P.IVA
02472550181,  dichiarava  di  accettare  integralmente  termini  economici  e  amministrativi  e
condizioni  descritte  nella  procedura  di  gara  con  un  prezzo  offerto  pari  a  €  37.000,00  oltre  €
1.299,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA 22% , presentando uno sconto
pari a 0,36% sul prezzo posto a base d’asta;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale in data 14/09/2022 aggiudicava la procedura in
maniera definitiva in favore della ditta SOLUX S.R.L.  con sede in Piazza Repubblica 22 -  27026
Garlasco  (PV)  P.IVA  02472550181,  come  da  archivio  di  procedura  SINTEL  e  documentazione
sottoscritta dalla società e conservata agli atti;



Determinazione n. 56 del 14/09/2022

RILEVATO che: nel  rispetto delle  istruzioni  operative pubblicate sul  sito dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, la Stazione Appaltante aveva provveduto alla richiesta del  Codice Identificativo
Gara (CIG) il quale risulta essere 940487083D;

DATO ATTO che la società summenzionata ha fornito, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, i dati
identificativi del conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità finanziaria;

ACQUISITI  agli  atti il  DURC e  il  certificato  camerale,  documentazione  dalla  quale  emerge  una
situazione  di  regolarità  della  Ditta  medesima,  alla  quale  è  altresì  richiesto  di  assumere  le
dichiarazioni ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, circa il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO,  inoltre,  che non sussistono cause di  astensione riferite a situazioni  di  conflitto di
interesse, anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.
6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241;

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2011;

VISTO il dlgs 267/2000;
VISTO il dlgs 50/2016;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 6 febbraio 2010, recante: “Art. 9 del DL n.
78/2009,  convertito  con legge n.  102/2009 (decreto  anticrisi  2009)  –  Definizione delle  misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;

VISTA  la  compatibilità  monetaria  del  pagamento  della  suddetta spesa  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella
legge 102/2009);

DETERMINA

Per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione:

DI  AFFIDARE  a  SOLUX  S.R.L.  con  sede  in  Piazza  Repubblica  22  -  27026  Garlasco  (PV)  P.IVA
02472550181  i  lavori  “Efficientamento  energetico  degli  impianti  di  illuminazione  degli  edifici
comunali,  municipio,  scuola  primaria,  scuola  d’infanzia”  per  un  importo  di  €  37.000,00  +  €
1.299,63 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di 38.299,63 oltre iva 22%
per complessivi € 46.725,55;

DI  IMPEGNARE a  SOLUX S.R.L.  con  sede  in  Piazza  Repubblica  22 -  27026 Garlasco  (PV)  P.IVA
02472550181  i  lavori  “Efficientamento  energetico  degli  impianti  di  illuminazione  degli  edifici
comunali,  municipio,  scuola  primaria,  scuola  d’infanzia”  per  un  importo  di  €  37.000,00  +  €
1.299,63 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di 38.299,63 oltre iva 22%
per complessivi € 46.725,55 sul capitolo 204101071 del Bilancio 2022;



Determinazione n. 56 del 14/09/2022

DI LIQUIDARE la  somma di  cui  alla  presente determinazione,  previa presentazione di  regolare
fattura da parte della società interessata e verifica della regolarità contributiva della stessa;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.
147 bis comma 1 del dlgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI  TRASMETTERE  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  la  presente  determinazione  per  gli
adempimenti conseguenti;

DI PROCEDERE con la presente al contestuale avvio dei lavori.

Il Responsabile
Struttura 2

Cristina Covini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Maria Covini in data 14/09/2022



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 2 nr.110 del 14/09/2022

22/09/2022Data: Importo: 46.725,55

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI
DI ILLUMINAZIONE DEGLI EDIFICI COMUNALI, MUNICIPIO, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA DINFANZIA. FINANZIATO CON
CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 1/COMMA 29 DELLA LEGGE

Bilancio
Anno: 2022

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 92.500,00
20.500,00
46.725,55
67.225,55
25.274,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 50.000,00

0,00

46.725,55

46.725,55

Disponibilità residua: 3.274,45

Capitolo: 204101071

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - Contributo Decreto Ministero
dell'Interno del 14.01.2020

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.2

RESPONSABILE STRUTTURA N.2Resp. servizio:

2022 184/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 184/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 184/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001740 - SOLUX SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 PORTALBERA li, 22/09/2022

940487083DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 22/09/2022


